Экз. №  1.

Департамент лесного хозяйства Новосибирской области
государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального

образования Новосибирской области

«Тогучинский лесхоз-техникум»

(ГБОУ СПО НСО «Тогучинский лесхоз-техникум»)

ПРИКАЗ

от 03.04.2014

№ 66-у

г. Тогучин

В соответствии приказа Министерства образования и науки Российской

Федерации от 15.03.2014 № 185 «Об утверждении  порядка применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» и принятым

решением Педагогического совета от 27.03.2014,

приказываю:
 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения к обучающимся и

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в ГБОУ СПО НСО

«Тогучинский лесхоз-техникум», положение вступает в силу с 04.04.2014

 2. Классным руководителям ознакомить с данным Положением обучающихся в

срок до 26.05.2014

 3.  Контроль за исполнением приказа возлагаю на зам. директора по УВР В.С.

Туршеву.

Основание: протокол заседания Педагогического совета от 27.03.2014 № 5

Приложение : Положение о порядке применения к обучающимся и снятия с

обучающихся дисциплинарного взыскания в ГБОУ СПО НСО «Тогучинский лесхоз-

техникум» на 3 листах в 1 экз.

Зам. директора                                         А.А. Карпов

Об утверждении Положенияо порядке применения к обучающимся и

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания

в ГБОУ СПО НСО«Тогучинский лесхоз-техникум»

СОГЛАСОВАНО

«_____»_________20____г.

Заместитель директора по УВР

                                        В.С. Туршева

С приказом ознакомлены

_______________Ю.М. Асанова

_______________ Ю.В. Горяйнова

_______________ А.А. Шлякис

_______________ Г.И. Лисиенко

_______________ Е.Л. Гарынина

_______________ И.Н. Медведева

_______________ Л.А. Сушилова

_______________ О.Н. Удалова

_______________ Е. Н. Могильных

_______________ Н.Р. Кумец

_______________ Т.В. Журавлева

_______________ С.С. Вершинина

_______________ О.Е. Бобрик

Р.В. Леванова

8 (383-40) 22-341

Исп. в 2 экз.

1 – в папку приказов учебной части

2 – зав отделениями Бакуленковой Л.И. получено:

состояние, а также мнение совета по профилактике правонарушений студентов,

представительных органов (для несовершеннолетних обучающихся и обучающихся, относящихся к

категории детей - сирот и детей, находящихся под опекой), органа студенческого самоуправления.

6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания

к обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и

родам или отпуска по уходу за ребенком.

7. До применения меры дисциплинарного взыскания техникум должен затребовать от

обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное объяснение

обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ или уклонение

обучающегося от предоставления им письменного объяснения не является препятствием для

применения меры дисциплинарного взыскания.

8.Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения

проступка, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в

п. 6 настоящего Положения, а также времени, необходимого на учет мнения совета по профилактике

правонарушений, представительных органов (для несовершеннолетних обучающихся, относящихся к

категории из числа детей сирот и детей, находящихся под опекой), но не более семи учебных дней со

дня представления директору техникума, мотивированного мнения указанных советов и органов в

письменной форме.

9. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося из техникума, как мера дисциплинарного

взыскания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера

дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры

педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в

техникуме оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права

работников техникума, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное

функционирование техникума.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не

применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания

истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

10. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося

и не получившего среднего (полного) общего образования, как мера дисциплинарного взыскания

принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении обучающихся- детей-сирот,

детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам

несовершеннолетних и защите

их прав и органа опеки и попечительства.

11. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного

взыскания техникум информирует орган местного самоуправления, осуществляющий управление в

сфере образования (по требованию органа).

Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители

(законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из техникума не

позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним

среднего (полного) общего образования.

12. Применение к обучающимся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом

директора который доводится до обучающегося, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, не

считая времени отсутствия обучающегося в техникуме. Отказ обучающегося, родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом под

роспись оформляется соответствующим актом.

13.Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося

вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

14. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в техникуме и

подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.

15. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации

порядке.

16. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к обучающемуся

не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не имеющим меры

дисциплинарного взыскания.

Директор техникума до истечения года со дня применения меры дисциплинарного взыскания

имеет право снять ее с обучающегося

по собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству совета студентов техникума, представительных

органов.

Принято на заседании педагогического совета

Протокол № 5 от 27.03.2014